
LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL PATRIMONIO

Provincia di Taranto

COMUNE DI MANDURIA

REG. GEN. N. 632 DATA 13/10/2020

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 CON UNICO 
OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE STRADALE CIG: 8443643A9F. – APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II -  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA

ING. FERRETTI CLAUDIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
9
4
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
0
9
:
4
3
:
0
4



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 
Premesso: 
- che il comune di Manduria ha sottoscritto convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 con i comuni di Arnesano 

(LE), Campi Salentina (LE), Carmiano (LE), Castri di Lecce (LE), Cellino San Marco (BR), Copertino (LE), Galatone (LE), 
Gallipoli (LE), Guagnano (LE), Leverano (LE), Lizzanello (LE), Maruggio (TA), Morciano di Leuca (LE), Nardò (LE), Novoli 
(LE), Salice Salentino (LE), San Donaci (BR), Sannicola (LE), Squinzano (LE), Surbo (LE), Trepuzzi (LE), Tuglie (LE), Ugento 
(LE), Veglie (LE), per la gestione del “Progetto GROWS – Green Revolution of Wealth in Salento”, attuativo dell’iniziativa 
comunitaria E.L.EN.A (European Local Energy Assistance); 

- che il comune di Manduria ha aderito al “Progetto GROWS – Green Revolution of Wealth in Salento”, attuativo dell’iniziativa 
comunitaria E.L.EN.A (European Local Energy Assistance) per i seguenti interventi: 
• rifacimento energetico scuola G.L. Marugy; 
• rifacimento energetico scuola Michele Greco; 
• rifacimento illuminazione pubblica; 

- che negli incontri avutisi presso il comune di Campi Salentina (ente capofila), è emerso che l’iniziativa comunitaria E.L.EN.A 
(European Local Energy Assistance) “Progetto GROWS – Green Revolution of Wealth in Salento”, a cui il comune di Manduria 
ha aderito, non ha tempi di attuazione  brevi; 

- che l’Amministrazione Comunale con Delibera della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Giunta Comunale n. 
02//2020, ha dato indirizzo all’UTC Settore LL.PP. di predisporre tutti gli atti necessari per l’affidamento degli interventi di 
manutenzione sugli impianti di pubblica illuminazione, compresa la redazione di idoneo progetto e capitolato speciale di 
appalto;  

- che in ottemperanza, quindi a tali indirizzi, l’Area Tecnica LL.PP., ha stabilito di ricorrere, per i casi previsti dalla vigente 
normativa in materia di appalti, ad “accordo quadro” in cui la prestazione è pattuita con riferimento ad un preciso importo 
contrattuale in un definito arco di tempo, per interventi non predeterminati, ovvero, non predeterminabili per tipologia e numero, 
ma resi indispensabili secondo le necessità dell’Ente. 

- che l’Area Tecnica LL.PP., ha redatto apposito progetto definitivo per l’esecuzione dei predetti indispensabili lavori di 
manutenzione della pubblica illuminazione stradale, composta dai seguenti elaborati: 
▪ Elaborato 01 – Relazione tecnico-illustrativa; 
▪ Elaborato 02 – Capitolato Speciale di Appalto; 
▪ Elaborato 03 – Elenco Prezzi unitari; 
▪ Elaborato 04 – Stima costi sicurezza; 
▪ Elaborato 05 – Quadro Economico; 
▪ Elaborato 06 – Schema di contratto; 

- che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 175 del 17.09.2020 assunta con i poteri di Giunta Comunale, è 
stato approvato il progetto definitivo “Accordo quadro per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 
pubblica illuminazione stradale” corredato dagli elaborati previsti dall’art. 23, comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
dell’importo complessivo di € 144.500,00 di cui € 114899,43 per lavori, forniture ed oneri della sicurezza ed € 29.600,57 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 
A Importo lavori e forniture  a misura € 104.000,00 
B Oneri della sicurezza D.Lgs 81/08 € 10.899,43 
  In uno € 114.899,43 
C Somme a disposizione dell'Amministrazione     

C1 Incentivo funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016) € 2.297,99 
C2 IVA (22% su A, e B) € 25.277,87 
C3 Imprevisti, pubblicità e accantonamenti € 994,71 
C5 Contributo Anac € 30,00 
C6 Oneri polizza assicurativa art. 24, comma 4 D.Lgs. 50/2016 € 1.000,00 

  In uno € 29.600,57 
  Totale € 144.500,00 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
9
4
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
0
9
:
4
3
:
0
4



 

- che con determinazione  n. reg. gen. 592 del 29.09.2020 è stata avviata la procedura di scelta del contraente a cui affidare 
l’accordo quadro degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione stradale ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) ed art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto, previa consultazione 
di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

- che attraverso il portale della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni Montedoro, a mezzo PEC sono stati 
invitati i seguenti operatori economici, iscritti all’albo dei fornitori della C.U.C: 
• nota PEC prot. n. 6657 del 29.09.2020  IM. ED.  s.r.l.; 
• nota PEC prot. n. 6658 del 29.09.2020  DE SARLO Antonio Giovanni; 
• nota PEC prot. n. 6659 del 29.09.2020  D’ALBA COSTRUZIONI s.r.l; 
• nota PEC prot. n. 6660 del 29.09.2020  FACHECHI Eugenio; 
fissando per il giorno 06.10.2020 ore 12,30, stante l’urgenza, il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

- che con determinazione  n.  reg. gen. 617 del 06.10.2020, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, è stata 
nominata e costituita la commissione di gara nel modo seguente: 
- Ing. Claudio FERRETTI Responsabile dell’Area 3 – Presidente, 
- geom. Michele IUNCO Istruttore Tecnico – Componente, 
- geom. Francesco LACARBONARA Istruttore Tecnico – Componente, con funzioni di segretario verbalizzante; 

- che in data 06.10.2020 la commissione di gara all’uopo nominata, previa comunicazione PEC agli operatori economici tramite 
la CUC Montedoro prot. 6811-6812-6813 dava avvio alle operazioni di apertura ed esame delle offerte ricevute, accertando 
che, entro il termine stabilito risultavano pervenute utilmente le offerte dei seguenti operatori economici: 
• prot. n. 6793 del 06.10.2020  impresa D’ALBA COSTRUZIONI s.r.l. P.Iva 02516480759; 
• prot. n. 6797 del 06.10.2020  impresa IM. ED.  s.r.l. P.Iva 02779350731; 
• prot. n. 6798 del 06.10.2020  impresa DE SARLO Antonio Giovanni  P.Iva 00129000733; 

- che dalle operazioni di gara eseguite nel giorno 06.10.2020, è risultata aggiudicataria provvisoria dell’accordo quadro degli 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione stradale l’impresa DE SARLO 
Antonio Giovanni (P.Iva 00129000733) con sede in Sava (TA) – 74020, S.S. 7 Ter Zona Industriale D2, che ha offerto un 
ribasso del 20,02%; 

Richiamati: 
- l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale si dispone che: la Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione; 
- l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale si dispone che: la proposta di aggiudicazione è soggetta 

all’approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 
previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è 
pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i 
chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende 
approvata; 

Dato atto: 
- che sono state effettuate con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale attraverso il portale 

AVCpass dell’ANAC (regolarità fiscale, informazioni societarie, casellario giudiziale, anagrafe delle sanzioni amministrative, 
annotazioni Casellario Imprese), agli atti di ufficio; 

- che è stato acquisito il DURC prot. INAIL_23290433 dell’impresa De Sarlo Antonio Giovanni (P.Iva 00129000733) rilasciato 
con esito di regolarità ed in corso di validità sino 20.11.2020; 

- che ai sensi dell’art. 91, comma 1, del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, devono 
acquisire l'informazione/comunicazione antimafia di cui all'articolo 84, comma 3, prima di stipulare, approvare o autorizzare i 
contratti e subcontratti, ovvero prima di rilasciare o consentire i provvedimenti indicati nell'articolo 67, il cui valore sia:  

a) pari o superiore a quello determinato dalla legge in attuazione delle direttive comunitarie in materia di opere e lavori 
pubblici, servizi pubblici e pubbliche forniture, indipendentemente dai casi di esclusione ivi indicati; 

b) superiore a 150.000 euro per le concessioni di acque pubbliche o di beni demaniali per lo svolgimento di attività 
imprenditoriali, ovvero per la concessione di contributi, finanziamenti e agevolazioni su mutuo o altre erogazioni dello 
stesso tipo per lo svolgimento di attività imprenditoriali; 

c)    superiore a 150.000 euro per l'autorizzazione di subcontratti, cessioni, cottimi, concernenti la realizzazione di opere o 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
9
4
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
0
9
:
4
3
:
0
4



 

lavori pubblici o la prestazione di servizi o forniture pubbliche; 
- che nel caso di specie, essendo l’importo del contratto inferiore ad € 150.000,00 euro non è richiesta l’acquisizione del nulla 

osta antimafia di cui all'articolo 84, comma 3, del D.Lgs. 159/2011; 
- che è stato richiesto comunque attraverso il portale AVCpass dell’ANAC il nulla osta antimafia presso la Prefettura competente 

prot. PR_TAUTG_ingresso_0048787_20201006, senza esito; 
- che la somma complessiva di € 144.470,00 necessaria a dare esecuzione all’accordo quadro degli interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione stradale, trova copertura giusta prenotazione di spesa di cui 
alla determinazione n. reg gen. 592 del 29.09.2020; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Manduria e dall’6-
bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012 è stato accertato che non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del 
Procedimento; 
Ritenuto di dover: 
- approvare il verbale di gara del 06.10.2020, relativo all’affidamento dell’accordo quadro degli interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione stradale; 
- approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione formulata dalla 

commissione di gara nel verbale del 06.10.2020; 
Visti: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte tuttora in vigore; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 
- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
- il D.Lgs n. 126/2014, correttivo del D.Lgs n. 118/2011; 
- il Decreto della Commissione Straordinaria n. 19 del 27.06.2020 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 50, comma 10, 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 
locali, è stata conferita posizione organizzativa per l’Area 3 - LL.PP.; 

Attesa la propria competenza in merito 
DETERMINA 

1) di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di dare atto che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. d) della legge n. 120 dell’11.09.2020 pubblicata sulla G.U. n. 228 del 

14.09.2020 – Suppl. Ordinario n. 33, gli interventi sono inseriti negli atti di programmazione in quanto si è proceduto nei 
termini previsti, all’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed Elenco Annuale 2020, giusta 
Deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Giunta Comunale n. 182 del 02.10.2020; 

3) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione formulata dalla 
commissione di gara nel verbale del 06.10.2020; 

4) di aggiudicare in via definitiva, l’accordo quadro relativo agli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione stradale, all’impresa DE SARLO Antonio Giovanni (P.Iva 00129000733) con sede in Sava 
(TA) – 74020, S.S. 7 Ter Zona Industriale D2, che ha offerto un ribasso del 20,02% sull’importo dei lavori e forniture posto a 
base di gara; 

5) di dare atto che indipendentemente dal ribasso percentuale offerto pari al 20,02%, dovranno essere effettuati interventi fino 
alla concorrenza dell’importo posto a base di gara pari ad € 114.899,43 oltre Iva come per legge, per un importo complessivo 
di € 140.177,30; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
9
4
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
0
9
:
4
3
:
0
4



 

6) di provvedere alla revoca dell’aggiudicazione e al recesso del contratto qualora siano accertati elementi relativi a tentativi di 
infiltrazione mafiosa; 

7) di dare comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
8) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo del committente sezione 

amministrazione trasparente, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
9) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. responsabile del procedimento del presente 

provvedimento è l’ing. Claudio Ferretti in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 
competenze al medesimo attribuite; 

10) di nominare Direttore dei Lavori il geom. Michele Iunco in servizio presso l’Area Tecnica LL.PP. di questo Ente in possesso di 
tutti I requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, in 
materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il CIG assegnato è il seguente: 8443643A9F mentre il CUP è: 
I81E20000200004; 

12) di trasformare la prenotazione di spesa di cui alla Determinazione n.. 592 del 29.09.2020 in impegno definitivo per la somma 
complessiva di € 140.177,31 necessaria a dare esecuzione all’accordo quadro degli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione stradale, imputato sul cap. 1735 del bilancio 2020-2022, annualità 2020, 
dando atto che si procederà con la liquidazione nel rispetto del Capitolato Speciale di Appalto, dopo l’emissione di regolare 
fattura; 

13) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

14) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura 
finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

15) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013; 

16) di comunicare, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, la presente alla 
Commissione Straordinaria ed al Segretario Generale. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
9
4
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
0
9
:
4
3
:
0
4



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
9
4
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
0
9
:
4
3
:
0
4



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
9
4
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
0
9
:
4
3
:
0
4



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 13/10/2020

Data OggettoProgressivo
13/10/2020 ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 50/2016 CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEGLI 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADALE CIG: 
8443643A9F. – APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II -  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

632

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA
Codice bilancio Fornitore

Codice bilancio N.O.

 2020  1735  2020  0  140.177,31 SPESE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (COFINANZIATO 
EX ART. 142 C. 12 BIS C.D.S.)

Cod. Siope 0
DE SARLO ANTONIO GIOVANNI

10.05.1
0.00.00.00.00

8443643A9FCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 140.177,31

Pagina 1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
9
4
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
0
9
:
4
3
:
0
4


